令和８年２月吉日

岐阜県手話通訳者養成講座Ⅱ・Ⅲ（後期）

受講希望者（対象者） 各位

岐阜県聴覚障害者情報センター

所長  宮城 直美

令和８年度岐阜県手話通訳者養成講座Ⅱ・Ⅲ（後期）の開催について

時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

日頃は当センターの事業にご協力いただきありがとうございます。

さて標記養成講座Ⅱ・Ⅲ（後期）の開講にあたり、下記のとおりご案内いたします。対象者に

該当し、本講座の受講を希望される方は、受講申込書（別紙①）に必要事項を記入の上、申込書

送付先まで郵送にてお送りくださいますようお願い申し上げます。また岐阜県手話通訳者養成講

座Ⅱ・Ⅲ（後期）受講希望者選考面接等の開催について(裏面)をご確認ください。

記

開 催 期 間  令和８年４月１８日（土）～令和８年１０月２４日（土）（全１６回）

時間 １０時００分～１５時３０分（一部開催時刻に変更あり）

        ※予定日

 ４／１８.２５  ５／９．１７(日).３０  ６／１３.２７

７／４.１８.２５  ８／１.８  ９／５.２６  １０／３.２４

※講座には第７３回岐阜県聴覚障害者大会・生活実践講座等における実技が含まれます。

会   場  大野町総合町民センター 大会議室  他

（揖斐郡大野町黒野 990）

対 象 者  ・手話通訳者養成講座Ⅰを修了している者

・過去に統一試験を受けてブランクのある者

受  講  料  無料  ※テキスト代のみ実費負担

申 込 方 法  受講申込書を下記までご郵送ください

申込締切り   令和８年３月７日（土） 必着

申込書送付先   〒５００－８３８４

岐阜市薮田南５－１４－５３   県民ふれあい会館６階

岐阜県聴覚障害者情報センター 岐阜県手話通訳者養成講座 宛

ＴＥＬ ０５８－２１３－６７８６

※選考に合格された方が

受講決定者となります。

令和 8 年度岐阜県手話通訳者養成講座Ⅱ・Ⅲ（後期）

受講希望者選考面接等の開催について

令和８年度岐阜県手話通訳者養成講座Ⅱ・Ⅲ（後期）にお申込みいただく方について、受講に

係る選考面接等を下記のとおり行います。つきましては、別紙①の受講申込書に希望日時・時間

帯をご記入の上、３／７（土）)必着でご提出ください。

記

１ 日 時  令和８年３月１４日（土）10：00～12：00（午前のみ）

        令和８年３月１５日（日）10：00～16：00

        令和８年３月１６日（月）10：00～16：00

２ 会 場  岐阜県聴覚障害者情報センター

３ 内 容  受講者選考 個人面接（１０分程度）・ 筆記試験（２０分）

４ 対  象  令和８年度岐阜県手話通訳者養成講座Ⅱ・Ⅲ（後期）受講申込者

     【手話通訳者養成講座Ⅰの修了者・過去に統一試験を受けてブランクのある者】

５ 結  果  令和８年３月下旬頃に選考結果を郵送にてお知らせいたします。

６ そ の 他  選考面接等の日時は、日程調整後、お電話でお知らせします。

※選考面接等の内容は、公平性を保つため一切口外をしないようにご協力をお願いいたします。

別紙①

令和８年度 岐阜県手話通訳者養成講座Ⅱ・Ⅲ（後期）受講申込書

私は、（     ）年度（      市 開催 ）手話通訳者養成講座Ⅰ・又は全

課程を修了しています。本講座の受講を修了した後に、令和８年度手話通訳者全国統一

試験を受験することを希望し、この度、「令和８年度 岐阜県手話通訳者養成講座Ⅱ・Ⅲ

（後期）」を、以下のとおり申し込みます。

〈 記入欄 〉

ふりがな

氏   名

〒        －

住   所

電 話 （     ）    －

ＦＡＸ （     ）    －

  携 帯 （                          ）

生 年 月 日       年     月    日  生   （      歳）

〈 手話通訳者養成講座受講選考面接 希望日・時間帯 〉

希望日

（   ）３月１４日（土）・（   ）３月１５日（日）・（   ）３月１６日（月）

希望時間帯

（  ）10：00～11：00  （  ）11：00～12：00  （  ）13：00～14：00

（  ）14：00～15：00  （  ）15：00～16：00  （  ）16：00～17：00

※対応可能な時間帯全てに〇を書いてください。

（どうしてもご都合が悪い方は、岐阜県聴覚障害者情報センター宮城までご連絡ください）。